
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 154 del 09-07-2019

OGGETTO:
PROGETTO CENTRO ESTIVO "E..STATE IN COMPAGNIA" .ATTO DI INDIRIZZO PER
AMMISSIONE NUOVE ISTANZE.

L'anno duemiladiciannove addì nove del mese di Luglio con inizio alle ore 18:45 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



RICHIAMATA la propria delibera n.139 del 21/6/2019 ad oggetto “Progetto Centro estivo -
E…state in compagnia - . Atto di indirizzo “ con la quale è stato stabilito:
“ 1. di approvare la proposta progettuale per la realizzazione del Centro Estivo "E...state in
Compagnia", trasmessa con nota assunta agli atti in data 20/6/2019 prot.n.9620, dalla
Cooperativa Sociale ISKRA con sede in Marsicovetere (PZ) Via Nazionale, n.20, anche in nome
della Coop Solidarietà Luce Coop Sociale s r.l. con sede in Sala Consilina (SA) Via Mezzacapo,
dando atto che detta proposta progettuale, da realizzare presso il Plesso scolastico di Fonti previa
intesa con il Dirigente scolastico, è rivolta a bambini di età compresa tra i 4 e gli 8 anni che
potranno essere coinvolti in molteplici attività nell'imminente periodo estivo che va dall'8 luglio al
9 agosto per effettivi 25 giorni di attività dalle ore 8,30 alle ore 12,30 con l'apporto di n. 9
operatori. Il progetto prevede il coinvolgimento di 30 bambini residenti oltre ad un numero
indeterminato di bambini residenti in possesso di certificazione ai sensi della legge 104/92;

2. di formulare atto di indirizzo per il Dirigente f.f. Area Affari Generali al fine di:
a) procedere alla richiesta al competente Dirigente scolastico di disponibilità dei locali e delle aree
scoperte del plesso scolastico di Fonti;
b) procedere all'avviso pubblico per ricevere le domande di iscrizione al Centro estivo "E ...state in
compagnia";
c) provvedere all'istruttoria delle istanze di partecipazione pervenute nel termine delle ore 12,00
del 4 luglio 2019 secondo i criteri innanzi indicati;

3. di formulare atto di indirizzo per il Dirigente f.f. Area Affari Generali affinché proceda, qualora
sia raggiunto il numero di adesioni di n.30 bambini residenti in questo Comune escludendo dal
conteggio utile quelli in possesso di certificazione ai sensi della legge 104/92, all'affidamento
diretto del servizio per la realizzazione del progetto Centro Estivo "E... state in Compagnia ", in
via sperimentale, per il periodo dall'8 luglio al 9 agosto per effettivi 25 giorni di attività dalle ore
8,30 alle ore 12,30, alle Cooperative proponenti il progetto , Cooperativa Sociale ISKRA e Coop
Solidarietà Luce Coop Sociale s r.1., per il costo di € 10.237,50 oltre IVA, previa verifica del
possesso dei requisiti di legge compreso quello della regolarità contributiva; “

ATTESO che :
- con nota protocollo 9871 del 25/6/2019 è stata presentata richiesta al competente Dirigente

scolastico di disponibilità dei locali e delle aree scoperte del plesso scolastico di Fonti;
- con nota pec del 2/7/2019 assunta agli atti in pari data prot.n.10203 la Dirigente Scolastica

ha comunicato la disponibilità dei locali e delle aree scoperte del plesso scolastico di Fonti;
- con in data  25/6/2019  è stato pubblicato l'avviso pubblico per ricevere le domande di

iscrizione al Centro estivo "E ...state in compagnia";
- entro il termine fissato delle ore 12,00 del 4/7/2019 sono pervenute n.11 istanze di cui n.4

che riguardano  bambini residenti nel Comune di Sala Consilina di età compresa tra i 4 e gli
8 anni e n.7 che riguardano bambini residenti in possesso di certificazione ai sensi della
Legge n.104/92 riportate nell’allegato elenco redatto nel rispetto della privacy (allegato A) ;

- successivamente al termine di scadenza è pervenuta in data 5/7/2019 prot.n.10455 un’altra
istanza del 3/7/2019 che riguarda un bambino residente in possesso di certificazione ai sensi
della Legge n.104/92;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 151 del 05/7/2019 con quale è stato stabilito
:
“1. di prendere atto dell’elenco dei richiedenti l’iscrizione al Centro estivo "E...state in
compagnia" che redatto in modo da garantire la privacy viene allegato alla presente deliberazione
esonerando il Dirigente f.f Area Affari generali dall’approvazione di graduatoria definitiva con



apposito provvedimento atteso che il numero dei partecipanti è inferiore a quello dei posti
disponibili;
2. di demandare al Dirigente f.f. Area Affari Generali  l’onere della comunicazione di ammissione
alla frequenza anche a mezzo email o cellulare, unitamente alla richiesta di pagamento del saldo
della retta per coloro non in possesso di certificazione ai sensi della Legge n.104/92;
3. di impartire direttiva al Dirigente f.f. Area Affari Generali di procedere all'affidamento diretto in
via sperimentale del servizio all’Associazione Temporanea d’Impresa tra Cooperativa Sociale
ISKRA congiuntamente alla Coop Solidarietà Luce Coop Sociale s r.l. per la realizzazione del
progetto dalla stessa proposto relativo alla realizzazione del Centro estivo "E...state in
compagnia" per i n.12 bambini richiedenti per la durata del periodo 8 luglio — 9 agosto per
effettivi 25 giorni di attività dalle ore 8,30 alle ore 12,30 al costo complessivo di € 7.156,00 in
considerazione degli operatori da impegnare in rapporto con  la presenza di bambini  residenti in
possesso di certificazione ai sensi della Legge n.104/92, e previa verifica del possesso dei requisiti
di legge compreso quello della regolarità contributiva delle cooperative;
4. di dare atto che per la realizzazione del progetto proposto si farà ricorso in parte a fondi di
bilancio stanziati per "attività ricreative – sociali - culturali" a favore di minori ed in parte con la
quota di compartecipazione a carico dei partecipanti non in possesso di certificazione ai sensi della
Legge n.104/92 a copertura del costo;”

VISTA la determina n.124 (R.G.n.383) del 09/7/2019  di affidamento  al RTI  ISKRA Cooperativa
Sociale con sede in Marsicovetere (PZ) Via Nazionale n.20, iscritta nel Registro delle Imprese di
Potenza dal 14/6/2011 al REA n.104822 e nel Registro delle Imprese di Salerno con numero di
iscrizione REA n. 286795, C.F./ P.IVA n.03281680656 (mandataria) e la società Cooperativa di
Solidarietà LUCE , cooperativa sociale, con sede legale in Sala Consilina (SA) alla Via Matteotti
n.203, iscritta nel Registro delle Imprese di Salerno del 21/2/2002  al N. REA 326359, C.F./P.IVA
n.03869530653 (mandante)  il servizio del Centro Estivo “E...state in compagnia” per il periodo
dall'8 luglio al 9 agosto per effettivi 25 giorni di attività dalle ore 8,30 alle ore 12,30, per un costo
complessivo di € 7.156,00  in considerazione dei n.12 partecipanti;

RILEVATO che all’Assessorato competente delle politiche sociali sono pervenute ulteriori tre
istanze di partecipazione al Centro estivo comunale da parte di bambini residenti;

che di queste istanze una non ha i requisiti per l’esonero dalla quota di iscrizione e che, pertanto,
contattata dall’Ufficio addetto all’istruttoria ha comunicato la sua rinuncia;

che , pertanto, le restanti due nuove domande l’assessore al ramo ritiene vadano comunque accolte
per non deludere le aspettative dei bambini;

che tra l’altro la RTI  ISKRA Cooperativa Sociale e la società Cooperativa di Solidarietà LUCE ha
preannunciato di voler riorganizzare il centro estivo proponendo ulteriori iniziative quali giornate di
musicoterapia, attività esperienziale sensoriali, laboratori gastronomici, percorsi sensoriali ,
laboratori teatrali con una minima integrazione della somma complessiva di € 1.800,00 che tiene
conto anche delle due nuove iscrizioni;

RITENUTO di condividere le considerazioni dell’assessore alle politiche sociali e, pertanto, di
approvare la proposta di rimodulazione annunciata dal RTI  ISKRA Cooperativa Sociale e la società
Cooperativa di Solidarietà LUCE e di accogliere le ulteriori  n.2 istanze pervenute;

RITENUTO, pertanto, di impartire direttiva al Dirigente f.f. Area Affari Generali di integrare
l'affidamento diretto in via sperimentale del servizio al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa tra
Cooperativa Sociale ISKRA e  Coop Solidarietà Luce Coop Sociale s r.l. per la realizzazione del



progetto così come rimodulato con l’ulteriore importo di € 1.800,00, rispetto a quello già impegnato
dal Dirigente con determina n.124 (R.G.n.383) del 09/7/2019, nonché l’onere della comunicazione
di ammissione alla frequenza ai due nuovi richiedenti anche a mezzo email o cellulare, unitamente
alla richiesta di pagamento del saldo della retta per coloro non in possesso di certificazione ai sensi
della Legge n.104/92;

DATO ATTO che sulla presente deliberazione non è espresso alcun parere in quanto atto di mero
indirizzo politico ai sensi dell'art.49 comma 3 del D.Lgs.n.267/2000;

Con unanime votazione resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale e qui si intende integralmente riportata e trascritta;

1. di prendere atto dell’elenco dei n.2 nuovi  richiedenti l’iscrizione al Centro estivo "E...state in
compagnia" che redatto in modo da garantire la privacy viene allegato alla presente deliberazione;
2. di approvare la proposta avanzata dal  RTI  ISKRA Cooperativa Sociale e la società Cooperativa
di Solidarietà LUCE di riorganizzare il centro estivo comunale con l’inserimento di ulteriori
iniziative quali giornate di musicoterapia, attività esperienziale sensoriali, laboratori gastronomici,
percorsi sensoriali , laboratori teatrali con una minima integrazione della somma complessiva di €
1.800,00 che tiene conto anche delle due nuove iscrizioni;
3. di demandare al Dirigente f.f. Area Affari Generali  di integrare dell’importo di € 1.800,00
l'impegno di spesa per l’affidamento diretto in via sperimentale del servizio al Raggruppamento
Temporaneo d’Impresa tra Cooperativa Sociale ISKRA e  Coop Solidarietà Luce Coop Sociale s r.l.
per la realizzazione del progetto "E...state in compagnia" così come rimodulato e l’onere della
comunicazione di ammissione alla frequenza anche a mezzo email o cellulare, unitamente alla
richiesta di pagamento del saldo della retta per coloro non in possesso di certificazione ai sensi della
Legge n.104/92;
4. di dare atto che per la realizzazione del progetto proposto si farà ricorso in parte con fondi di
bilancio stanziati per "Servizi temporanei e territoriali per minori ( attività ricreative – sociali –
culturali) ed in parte con la quota di compartecipazione a carico dei partecipanti non in possesso di
certificazione ai sensi della Legge n.104/92 a copertura del costo;
Con successiva ed separata unanime votazione resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 12-07-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 09-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 12-07-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


